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Indledning
Sagsgang: 
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Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ÆGU=Ældre- og Genoptræningsudvalg, PBU=Plan- og 
Boligudvalg, KMU=Klima- og Miljøudvalg, BUU=Børne- og Undervisningsudvalg, KFU=Kultur- og 
Fritidsudvalg, SAMU=Social- og Arbejdsmarkedsudvalg

I denne sag orienteres om UngRingsteds (Ungdomsskolens) analyse af behov for mødested for 
unge som det fremgår af hensigtserklæring nr. 14 i budgetaftalen for 2019-2022. UngRingsted har i 
samarbejde med RUF (Ringsted Ungdomsforum) udarbejdet en rapport om unge voksnes behov 
for et ungemødested i Ringsted, som er vedlagt som bilag (bilag1). Hovedpointerne fra 
undersøgelsen vil blive fremlagt i denne sagsfremstilling som grundlag for en eventuel senere 
beslutning ift. etablering af et ungemødested i Ringsted Kommune.
 UngRingsteds leder Helle Mikkelsen deltager ved mødet og fremlægger hovedpointer fra 
undersøgelsen.
Beskrivelse af sagen
I budgetaftalen for 2019-2022 bad Byrådet om en analyse af behovet for et mødested for unge i 
Ringsted Kommune med henblik på at etablere et ungemødested. Der blev efterspurgt en 
undersøgelse af, hvorledes der mangler tilbud, der retter sig mod en anden gruppe af unge end 
dem, der benytter sig af eksisterende tilbud. Undersøgelsen er foretaget i et samarbejde mellem 
UngRingsted og RUF på baggrund af spørgeskemaundersøgelser blandt unge mellem 15 og 25 
år, hvor formålet har været at kortlægge, hvorvidt de unge selv udtrykker et behov og et ønske om 
et ungemødested i Ringsted Kommune samt hvilke kvaliteter og rammer de forestiller sig.

Respondenterne har givet deres input til bl.a. følgende spørgsmål:

1. om de synes det er en god idé med et mødested for den givne (15-25) aldersgruppe, 
2. om de selv kunne tænke sig at benytte mødestedet, 
3. hvilke aktiviteter og tilbud der eventuelt skal være på mødestedet, 
4. beliggenhed og 
5. åbningstider. 

 
Rapporten indeholder således en behovsanalyse samt et idékatalog med konkrete forslag til, 
hvordan et sådant ungemødested ville kunne organiseres og etableres (se side 4 i rapporten).

Undersøgelsen viser også, at målgruppen af unge 15-25 årige ikke kan betragtes som en 
homogen gruppe med ensartede behov for et nyt ungemødested, men at det derimod er vigtigt at 
imødekomme deres behov med et bredspektret tilbud, som kan tilgodese mange forskellige ønsker 
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og behov hos målgruppen. Især bør det tages med i overvejelserne, at et sådant mødested ville 
forsøge at etablere tilbud til unge, der ellers ikke benytter sig af de etablerede tilbud og derfor ofte 
mødes og ”hænger ud” i det offentlige rum.

Respondenterne i undersøgelsen udtrykker således ønske om, at et eventuelt mødested kan 
opfylde følgende behov: 

 et uformelt og fleksibelt sted, hvor man som ung kan hænge ud på tværs af 
ungefællesskaber uden rammesætning 

 et værested hvor unge kan mødes i fritiden og dyrke fælles interesser og etablere nye 
bekendtskaber 

 åbent kreativt værksted og musikøvelokale, hvor de unge selv kan booke sig ind 
 et multifunktionelt værksted 
 at lære fra sig og hjælpe hinanden gennem ung-til-ung-tilbud, eksempelvis i form af 

(personlig eller praktisk) rådgivning, mentorordning, LGBT-grupper og lignende 

Med det formål:

 at styrke fællesskabet på tværs af ungegrupper, alder, forskellige studier, social baggrund 
og politiske holdninger 

 et sted der skaber samvær og samhørighed, og får de unge til at blive i byen og/eller vende 
tilbage efter endt uddannelse 

 at give de unge lyst til at engagere sig i en sund og aktiv ungekultur i Ringsted 
 at de unge oplever at ungemødestedet er deres sted; ejerskabsfornemmelse, 

medborgerskab og aktiv deltagelse og engagement i ungehuset 
 at mødestedet skal være afsæt for personlig udvikling og kompetencer 
 at få de unge væk fra gaden, forebyggende indsats for at mindske at unge ender på 

“kanten”, mindske kriminalitet, at gribe de unge tidligt og lytte til deres tanker og behov 
 at gøre brug af de unges mangeartede kompetencer, eksempelvis udbyde opgaver til unge 

mellem job eller uddannelse, på ungemødestedet, for bl.a. at fremme selvudvikling og brug 
af de unges kompetencer 

Et kreativt multihus med plads til forskellighed
På baggrund af analysen foreslår UngRingsted og RUF at ungemødestedet ligger centralt i 
Ringsted, og at der er plads til mange forskellige slags aktiviteter, så mødestedet tiltrækker en bred 
gruppe af unge. 80 % af respondenterne bakker op om et sådant mødested. Enkelte påpeger dog, 
at målgruppen kan blive for bred og foreslår at mødestedet skulle være forbeholdt 18-25 årige. 
Dette ses dog af UngRingsted og RUF som en problemstilling, man kan organisere sig ud af i og 
med at enkelte åbningsdage kan være forbeholdt afgrænsede aldersgrupper.

De funktioner et kreativt multihus ifølge analysen bør kunne rumme er mere detaljeret skitseret i 
rapporten, men indeholder følgende elementer:

Et lokale med industrikøkken så der kan afholdes events som f.eks. “Smag med RUF”, som er 
RUF’s månedlige madklub, til undervisning om økologi og bæredygtighed med jord til bord 
koncepter, madlavningskurser, fællesspisningsarrangementer, barista- og konditorkurser og som 
en regulær café med bemandet åbningstider m.m. 

Et kreativt multimedieværksted hvor de digitalt interesserede og kreative sjæle kan udvikle 
deres faglige, personlige og kreative kompetencer. De unge ville kunne give sig i kast med 
filmprojekter, 3D animation, benyttelse af et minifotostudie med green screen, eksperimentere med 
3D- og plakatprint til events, lære at programmere apps, bygge robotter m.m. 
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En øvecontainer, som kan understøtte det spirende unge-musikmiljø i Ringsted. På baggrund af 
særligt kvalitative input fra undersøgelsen, er det blevet bemærket at der efterspørges et semi-
udstyret øvelokale (med trommesæt, keyboard, P.A anlæg/Mixer) med onlinebooking for unge 
musikere i kommunen, hvor de har mulighed for at gøre brug at musiklokalet når de vil. 

Et veludstyret multifunktionelt værksted for tekstil, træ, metal, laser cutter, grafisk arbejde, print 
og formning, og hvor du kan få hjælp til selvhjælp til projekter i alle størrelser – fra print af en 
opgave til reparation af gammel elektronik til bygning af en pallesofa. Derudover kunne der med 
fordel også skabes plads i værkstedet til små reparationer af knallerter. Særligt muligheden for et 
værksted ville tiltrække en gruppe af unge, som i øjeblikket er synlige i det offentlig rum, men som 
specifikt har ønsket at være en del af ungemødestedet og derfor ønsker sig et værksted.

Et lokale til afholdelse af workshops hvor man med fordel kunne oprette et slags 
projektværksted, hvor de unge ville have mulighed for at bliver klædt på med værktøjer til 
projektledelse og eventmanagement fra ideudvikling til afvikling, og være med til at skabe 
rammerne for arrangementerne på- og udenfor om-rådet. 

Et mødelokale som lokale ungeforeninger kan booke og dermed blive en aktiv del af 
ungemødested. Ved at invitere lokale ungeforeninger ind i ungemødestedet sikres der 
forskelligartede arrangementer og mulighed for fremtidige foreningsfællesskaber, der kunne 
fokusere på en indsats mod unges ensomhed eller LGBT-grupper, som der bliver efterspurgt i 
undersøgelsen. 

Udendørsfaciliteter med plads til streetfodbold og Street basket, hvilket er et stort ønske blandt 
de unge, som allerede er aktive i foreninger. Ved at imødekomme dette ønske, ville det give plads 
til forskellighed. Derudover kunne man med fordel også lave en lille køkkenhave set i lyset af at 
bæredygtighed og klimadagsorden. 
Et lokale til ungerådgivning med faste ugentlige åbningstider, hvor ung-til-ung 
erfaringsudveksling/rådgivning kunne rammesættes.  

Ringsted Ungeforum (RUF) anbefaler, at mødestedet bliver drevet som et socialøkonomisk projekt 
og at der søges fonde som eksempelvis Tuborg Fonden eller Roskilde Fonden, som særligt støtter 
op om mødesteder for unge og mødesteder etableret af og med unge. 
Derudover foreslår RUF, at der etableres en café, hvor der bliver serveret klimavenlige småretter, 
og som bliver hjertet i ungemødestedet.

Dette har Tapperiet i Køge, INSP i Roskilde og Godsbanen i Aarhus gjort med succes, og de har 
dermed skabt et samlingspunkt for byens unge ved at samle teaterforestillinger, pop-up koncerter, 
loppemarkeder, værksteder, projektlokaler og en café i samme bygning. Ved at etablere en café 
med et industrikøkken og et hold af frivillige kokke med hygiejnekursus, ville det kunne være med 
til at gøre ungemødestedet økonomisk bæredygtigt, og man kunne overveje at åbne caféen op for 
alle byens borgere, ligesom de har gjort på Tapperiet i Køge.
Inddragelse og høring
Undersøgelsen er baseret på i alt 598 besvarelser på spørgeskemaundersøgelsen. Størstedelen 
af besvarelserne er fra unge voksne i alderen 15-21 år. Det er værd at bemærke, at der er et lille 
segment af besvarelserne fra det elektroniske spørgeskema, hvor respondenternes alder ‘falder 
udenfor’ kategorien ‘unge voksne mellem 15-25’. Dette skyldes blandt andet, at der er flere af 
respondenterne, der har meddelt, at de har svaret for (eller sammen med) deres børn.
Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser på nuværende tidspunkt.
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Vurdering
Ud fra spørgeskemaundersøgelsen vurderes det, at især de unge mellem 15 og 21 år udtrykker et 
stort ønske om et mødested for deres aldersgruppe, der rækker ud over allerede etablerede tilbud. 
Det vurderes desuden på baggrund af lignende multifunktionelle mødesteder for unge i andre 
kommuner, at sandsynligheden for succes vil være realistisk. Samtidig spiller et sådant initiativ 
sammen med og understøtter øvrige tiltag i Ringsted Kommune for den gruppe af unge, der ikke 
benytter sig af de allerede etablerede tiltag, og som derfor mødes og ”hænger ud” i det offentlige 
rum.
Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning som grundlag for evt. fremtidig 
beslutning om etablering af et mødested for unge i Ringsted Kommune.
Beslutning i Børne- og Undervisningsudvalget den 17-02-2020
Udsat til næste møde.
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